^{a-a}*autographum*

¹ Iulius Piazza, qui ante N. Spinolam nuntius apud Polonos fuit.

N. 685

*Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci**Opaviae, 4 II 1709*

Nuntiat Suetorum ducem summum Krassau in Ucrainam versus cum exercitu euntem Zamoscii, quod oppidum munitum est, constitisse. Zamoscium aequo spatio distat a Varsavia et Leopoli. Qui eundi cursus sumptus est per hetmanum magnum, qui Leopolim reliquit et ad Vistulam flumen versus it. Adhuc perrumpere non potuit, imperator autem exercitum misit, ut adiuuaretur.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 134 f. 41r-v.

Eminentissimo etc.

Per non mancare a queste notizie, che possono haversi delli andamenti del Sig. Palatino di Posnania¹ è debito della mia attenzione di ragguagliare V.ra Eminenza che egli senza seguitare la marchia del generale Krassau Suedese, che sollecita il suo viaggio verso l'Ukraina, habbia fatto alto in Zamoscie², luogo fortificato nel palatinato Chelmense, quasi in mezzo a Varsavia e Leopoli. Tale direzione si vuole ordinata per proseguire nel mentre i trattati col Gran Generale³, benché questo se ne fusse già uscito da Leopoli e voltato con il suo esercito verso la Vistola. Fin'ora però non traspira, che li maneggi habbiano prodotto verun frutto né si può congetturare l'avvenire, tanto più che dal Czaro si sentono spediti alcuni reggimenti in rinforzo del Gran Generale, a cui quando giungano felicemente, si può ben [41v] giudicare, che sarà per farsene credito nelle sue propositioni, anche per quel fine di guadagnare tempo, come scrissi colla passata. Questo è quel poco, che io posso umiliare a V.ra Eminenza in questa posta, non portandomi più le notizie havute in quest'ultima settimana. E resto facendole profondissimo inchino. Troppau, 4 Febraro 1709.

Di V.ra Eminenza

^a-Umilissimo etc.

N[iccolò] Arcivescovo di Tebe^a

^a-*autographum*

¹ Stanislaus Leszczyński.

² Zamoscium.

³ Adamus Sieniawski.

N. 686

„Avviso” a Nicolao Spinola ad Secretariatum Status missus

Opaviae, 4 II 1709

Hetmanus magnus Leopolim reliquit et ad Vistulam flumen versus it, ut ad Cracoviam accedat et ab exercitu Suetico abscedat, qui est in palatinatu Brestensi. Ex Cracovia nuntiatum est pestem cecidisse. Ex Varsavia nuntiatum est pestem nondum cecidisse.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 134 f. 42r-v (annexum fasciculo epistolarum N. 683-685)

Troppau, 4 Febraro 1709.

Uscito il Gran Generale¹ di Leopoli, come si avvisò si sente, che habbia mosso il suo esercito verso la Vistola per andarsi approssimando a Cracovia e slontanarsi dalle truppe Suedesi, che si trovano sotto il General Chrassau² nel palatinato di Brest. Alcuni hanno creduto, che questo sia stato veramente il suo fine, ma altri essendo di sentimento, che li detti Suedesi più tosto pensino a sollecitare la marchia verso l'Ukraina per soccorrere il loro Re³, che meditino di sorprendere le militie del Gran Generale, questo le habbia voluto solo slontanare per levar l'animo a qualche bandiera di fuggire all'altro partito, come in alcuna era succeduto.